— 1 —

粤司办〔2013〕235 号

关于印发《广东省司法厅关于社区矫正人员
考核及分类管理的暂行规定》的通知

各地级以上市司法局，顺德区司法局：

为正确执行刑罚，加强对社区矫正人员规范管理、准确考核、

实施奖惩，经厅长办公会议研究，制定了《广东省司法厅关于社

区矫正人员考核及分类管理的暂行规定》。现予以印发，请认真

贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请及时报告省司法厅。

— 2 —

广东省司法厅

2013 年 10 月 12 日

公开方式：主动公开

广东省司法厅办公室 2013 年 10 月 14 日印发

— 3 —

广东省司法厅关于社区矫正人员
考核及分类管理的暂行规定

第一章 目的和原则

第一条 为正确执行刑罚，加强对社区矫正人员规范管理、

准确考核、实施奖惩，根据刑法、刑事诉讼法和最高人民法院、

最高人民检察院、公安部、司法部《社区矫正实施办法》以及《广

东省贯彻落实<社区矫正实施办法>细则》，结合我省社区矫正工

作实际，制定本规定。

第二条 社区矫正人员的日常管理，应当按照管理类别实施

相应的管理措施。

社区矫正人员的考核，应当坚持实事求是和依法、公正、公

开的原则。

第三条 县级司法行政机关负责组织实施和处理社区矫正

人员管理考核日常业务工作。司法所负责社区矫正人员管理考核

工作的具体实施。

社区矫正工作人员应当直接管理考核社区矫正人员。

第四条 社区矫正人员考核的结果，作为对其实施分类管

理，给予表扬、评定社区矫正积极分子，建议减刑，给予警告，

建议治安管理处罚，建议撤销缓刑、假释、暂予监外执行提出收

— 4 —

监执行的依据。

第二章 管理类别及措施

第五条 社区矫正人员的管理类别分为普通管理、重点管理

和特殊管理，不同的管理类别采取相应的管理措施。管理类别由

县级司法行政机关批准确定。

重点时段、重大活动期间或者遇有特殊情况，对社区矫正人

员的管理措施不受其对应的管理类别限制，可以根据实际需要增

加报到、教育学习、社区服务的时间和次数。

第六条 社区矫正人员经一个考核周期，被考核认定为合格

的，在下一个考核周期，实施普通管理。

普通管理的措施：

（一）每周至少一次向社区矫正工作人员电话报告本人行踪

及活动情况；

（二）每月至少一次到司法所当面报告并提交书面思想汇

报；

（三）每月至少一次参加司法所组织的教育学习；

（四）每月至少一次参加司法所组织的社区服务；

（五）每月完成教育学习、社区服务规定时间；

（六）每月至少一次接受个别谈话教育、实地走访检查；

（七）请假经批准可以外出；

— 5 —

（八）应当接受电子监控。

第七条 社区矫正人员被登记接收后的第一个考核周期，或

具有第十六条第二款规定的情形，或经评估为再犯罪风险高，在

下一个考核周期实施重点管理。

重点管理的措施：

（一）每周至少二次向社区矫正工作人员电话报告本人行踪

及活动情况；

（二）每月至少二次到司法所当面报告并提交书面思想汇

报；

（三）每月至少二次参加司法所组织的教育学习；

（四）每月至少二次参加司法所组织的社区服务；

（五）每月完成教育学习、社区服务规定时间；

（六）每月至少二次接受个别谈话教育、实地走访检查；

（七）申请外出一般不予批准；

（八）应当接受电子监控。

第八条 社区矫正人员被提出撤销缓刑、假释、收监执行建

议，属于犯组织利用邪教组织破坏法律实施罪等可能实施危害国

家安全、严重扰乱公共秩序、对社会稳定有重大不良影响行为的，

在批准确定的时限内实施特殊管理。

特殊管理的措施：

（一）每日至少一次向社区矫正工作人员电话报告本人行踪

— 6 —

及活动情况；

（二）每周至少一次到司法所当面报告并提交书面思想汇

报；

（三）每月至少三次参加司法所组织的教育学习；

（四）每月至少三次参加司法所组织的社区服务；

（五）每月完成教育学习、社区服务规定时间；

（六）每月至少三次接受个别谈话教育、实地走访检查；

（七）申请外出的不得批准；

（八）应当接受电子监控。

第九条 社区矫正人员具有年老、身体残疾、患有疾病、怀

孕、就读等原因，管理措施不受其对应的管理类别限制，可以根

据其身体现状和实际情况，批准其采取灵活的方式落实报告制

度，减免其参加教育学习、社区服务的时间和次数。有下列情形

之一的，经批准免予参加社区服务：

（一）怀孕或在哺乳期的妇女；

（二）年老、疾病或残疾等原因导致无劳动能力的；

（三）患有精神疾病或重大传染性疾病，不适宜参加的；

（四）其他特殊原因不宜参加的。

减免参加教育学习、社区服务的时间和次数，须由社区矫正

人员本人提出申请附相关证明材料，经司法所核实，报县级司法

行政机关批准。

— 7 —

第十条 社区矫正人员参加有关单位、部门组织的教育学

习、公益活动并提交相关证明材料，经县级司法行政机关批准，

其活动时间可以计入每月参加教育学习、社区服务的规定时间。

在全日制学校就读的社区矫正人员，提供学校证明，经县级

司法行政机关批准，其在校期间不考核教育学习时间任务，其在

校期间参加学校、社会组织的公益活动可以计入社区服务时间任

务。

第三章 考核内容及方法

第十一条 考核以社区矫正人员遵纪守法、接受监督管理、

参加教育学习、参加社区服务和社会活动等为内容，重点体现在

行为规范的遵守情况。

第十二条 对社区矫正人员的考核，采取实时记载扣分，三

个月为一个周期进行评价的办法进行。

第一个考核周期的起日为登记接收之日，截止日为登记接收

次月起第三个月的月底之日。

每一个考核周期结束后五个工作日内，县级司法行政机关应

当组织司法所对其进行一次考核评价。

第十三条 社区矫正人员违反行为规范的，视情节轻重，一

次扣1至5分。情节轻微，经教育后立即改正的，酌情从轻扣分；

情节严重或屡教不改的，从重扣分；每个违规行为不得重复扣分。

— 8 —

第十四条 社区矫正人员违反下列行为规范的，应当扣分：

（一）报到接收时，未如实报告本人基本信息等情况进行登

记的，扣 2-3 分；

（二）未按规定上缴本人出入境证件的，扣 2-3 分；

（三）未按要求如期电话报告，情节轻微的，扣 1-2 分；

（四）社区矫正宣告时，不遵守纪律，情节轻微的，扣 1-2

分；

（五）组织或参加非法集会、结社、示威、游行等活动，情

节轻微的，一次扣 4-5 分；

（六）散布、发表、出版有害国家、社会言论，情节轻微的，

一次扣 4-5 分；

（七）擅自接受采访、发表演说的，一次扣 4-5 分；

（八）违反会客规定，情节轻微的，一次扣 2-3 分；

（九）不服从电子监控管理规定或者损毁电子监控设备，情

节轻微的，扣 4-5 分；

（十）未按期电话报告的，一次扣 1-2 分；

（十一）未按期当面报告或上交思想汇报的，一次扣 1-2 分；

（十二）发生居所变化、工作变动、家庭重大变故以及接触

对矫正产生不利影响人员，未及时报告的，一次扣 1-3 分；

（十三）变更通讯联系方式，未及时报告的，一次扣1-2分；

（十四）禁止令确定需经批准，但未获批准私自进入特定区

— 9 —

域或者场所，情节轻微的，一次扣 4-5 分；

（十五）未经批准擅自短期离开所居住的市、县，情节轻微

的，一次扣 3-5 分；

（十六）批准外出返回后，未及时销假的，一次扣 1-2 分；

（十七）未经批准私自变更居住地，及时改正的，一次扣 2-3

分；

（十八）未经同意不参加教育学习、社区服务等活动的，一

次扣 1-2 分；

（十九）不遵守教育学习、社区服务等活动现场纪律的，一

次扣 1-2 分；

（二十）社区服务期间故意损坏设施、工具或者违章作业造

成损失的，一次扣 3-5 分；

（二十一）未完成每月教育学习、社区服务规定时间任务的，

一次扣 1-5 分；

（二十二）保外就医社区矫正人员未按期报告本人身体情况

或未按期提交病情复查情况的，一次扣 1-3 分；

（二十三）保外就医社区矫正人员未按规定在指定医院进行

治疗和疾病鉴定，情节轻微的，一次扣 2-3 分；

（二十四）其他违反社区矫正管理规定行为的，一次扣 1-5

分。

第十五条 社区矫正人员考核由司法所负责，具体扣分权限

— 10 —

和程序如下：

（一）扣 1分的，由负责管理的社区矫正工作人员执行；

（二）扣 2-3 分的，由负责管理的社区矫正工作人员填报，

司法所所长审批；

（三）扣4-5分的，由责管理的社区矫正工作人员填报，经

司法所所长审核，县级司法行政机关审批。

第四章 考核结果运用

第十六条 社区矫正人员在一个考核周期内，累计被扣8分

以下且未一次性扣3分以上的，认定为合格，在下一个考核周期，

实行普通管理。

累计被扣 8分以上，或一次性被扣 4 分以上，或被警告、治

安管理处罚的，在下一个考核周期，实行重点管理。

实行特殊管理的社区矫正人员，在一个考核周期应当进行考

核评价，但不作为分类管理的依据。

第十七条 社区矫正人员在一个考核周期内，表现良好，未

被扣分的，应当给予表扬；表现良好，未一次性被扣2分以上并

且累计被扣4分以下的，可以给予表扬。

累计获得三次表扬，可以评为社区矫正积极分子。

表扬、社区矫正积极分子是认定社区矫正人员确有悔改表现

的主要标志，是建议对其予以减刑的重要依据。

— 11 —

第十八条 社区矫正人员在普通管理期间，获得表扬、评为

社区矫正积极分子的，下一个考核周期在批准请假外出、教育学

习方式、社区服务方式等方面从宽对待。

第十九条 社区矫正人员在一个考核周期内，累计被扣 12

分以上、18 分以下的，应当给予警告，实行重点管理。

警告由负责管理的社区矫正工作人员建议，司法所集体评

议，县级司法行政机关审批。

第二十条 社区矫正人员在重点管理期间，一个考核周期内

累计被扣 18 分以上，或者受警告后下一个考核周期累计被扣 5

分以上的，应当给予建议治安管理处罚。

第五章 附则

第二十一条 审批部门认为已作出的奖惩不当，经查证属实

的，应当撤销或变更原奖惩决定。

上一级主管部门发现下一级部门已作出的奖惩不当的，应当

提出纠正意见。下一级部门应当及时改正并将整改情况报上一级

主管部门。

第二十二条 有下列情形之一的，应当撤销奖惩：

（一）不符合规定条件的；

（二）不按规定程序审批的；

（三）材料与事实不符的。

— 12 —

第二十三条 对拟作出的考核奖惩，应当在公共区域予以公

示。群众、社区矫正人员对奖惩有异议的，可以自公示之日起三

日内向审批部门或上一级主管部门提出。审批、主管部门应在五

个工作日内认真审查，并作出决定。

奖惩决定应当书面告知社区矫正人员。

第二十四条 社区矫正工作人员在管理考核过程中，应当严

肃认真、秉公执法；对徇私舞弊、弄虚作假等进行违规奖惩的，

追究违规者的责任。

第二十五条 本规定中以上包括本数，以下不包括本数。

第二十六条 本规定自 2013 年 12 月 1日起执行。